
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024 www.capaobonito.sp.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 126/24, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.          
 

Disciplina a instalação de bancas, 
barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia das 
Eleições, que especifica.  

 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  Considerando a necessidade de disciplinar a instalação de bancas, barracas, 
carrinhos e outros equipamentos, no dia das Eleições;  
   
  
  D E C R E T A:  
   
 

Art. 1º A taxa para instalação de bancas, barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia das Eleições será o valor diário de 02 (duas) UFESP’s.   
 
  § 1º. O recolhimento das taxas deverá ser efetuado junto à Tesouraria do 
Município, até o dia 04 de outubro de 2024.   
   

§ 2º. Os locais referentes às atividades constantes do “caput”, serão 
destinados aos interessados no dia do evento, por ordem de chegada, com supervisão da 
Fiscalização Municipal.  
 
  Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 01 de outubro de 
2024.         
 
 
 
 
                                                                        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                                          Prefeito Municipal  
 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 
 



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024



Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024IMPRENSA OFICIAL4   |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024



Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 

CONTRATO Nº 146/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 214/2024 
CONTRATADO: MAYCOM VARELA DOS SANTOS SILVA 
OBJETO:  Contratação de empresa para Readequação da Infraestrutura elétrica da quadra poliesportiva da E. 
M.“Jacira Landin Stori”, para a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) 
ASSINATURA: 25/09/2024 
 
 
ATA Nº: 025/2024 
VIGÊNCIA: 25/09/2025 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2024 
PROCESSO Nº: 8229/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Prestação de serviços de Controle de Pragas, Desinsetização, 
Desratização, Descupinização e Limpeza em Reservatórios e Caixas D’Água, para a Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
SIMI PRAG DO BRASIL LTDA, CNPJ: 14.213.043/0001-60 / R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos 
reais) 
VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS – ME, CNPJ: 18.850.814/0001-80 
/ R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) 
 
 
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 015/2024 (Protocolo nº 9417/2024) 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 
CONTRATADA: CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica, 
Calçada e Sinalização Viária na Rua Eichi Kudo, no Distrito Industrial, para a Secretaria Municipal de 
Planejamento, deste Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por 6 (seis) meses, término em 02/04/2025. 
ASSINATURA: 27/09/2024. 
 
 
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2023 (Protocolo nº 9329/2024) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
CONTRATADA: ALPHA GATHI ENGENHARIA ELÉTRICA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de Pontos de Iluminação Pública com lâmpada 
de LED e extensão de rede de energia elétrica em diversas ruas e avenidas, para a Secretaria Municipal de 
Planejamento, deste Município. 
“DO VALOR”: Subtrai o valor de R$ 21.683,43 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e três 
centavos) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 30/09/2024. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 (Protocolo nº 9244/2024) 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A 
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras (Bancos comerciais), caixas econômicas e cooperativas 
de crédito para prestação de serviços de recolhimento de tributos municipais através de documento de arrecadação 
municipal (DAM) pela leitura de código de barras padrão Febraban e/ou leitura de Qr Code PIX, para a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, deste Município. 
“DO OBJETO”: Substituição da Conta Bancária para a transferência dos recursos provenientes da arrecadação 
oriundas dos recolhimentos das receitas do município. 
ASSINATURA: 27/09/2024. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO - 



Ano XVI • Edição 1492 • Capão Bonito, 02 de outubro de 2024IMPRENSA OFICIAL8  |

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

EXERCÍCIO 2024 
 

TERMO ADITIVO Nº 002/2024 - TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 118/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capão Bonito 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENIFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO 
OBJETO: Prestação de serviços médicos de urgência e emergência executados no Pronto 
Socorro e Hospital Geral da Entidade. 
PRAZO: a contar de 01/10/2024 a 31/03/2025 
ASSINATURA: 30/09/2024 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 


